

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác tiếp công dân, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân năm 2024
(Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2014)

Căn cứ Kế hoạch số 43-KH/HNDT ngày 03/5/2024 về Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2014, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác tiếp công dân, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị, cập nhật những chính sách, quy định mới và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tiếp công dân, tham gia hòa giải và giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân cho đội ngũ cán bộ cơ sở Hội và các thành viên câu lạc bộ Nông dân với pháp luật.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội và hội viên nông dân trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện và chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước và của địa phương; tích cực tham gia các hoạt động hòa giải cơ sở, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp mới phát sinh ngay tại cơ sở; thực hiện dân chủ ở cơ sở; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự xã hội và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

- Nội dung tập huấn, bồi dưỡng thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị, công tác Hội, phong trào nông dân của tỉnh và hiện nay.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Triển khai một số nội dung cơ bản của Luật Đất đai năm 2024 và Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.

2. Một số kỹ năng cơ bản về công tác tiếp công dân, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.

3. Triển khai một số nội dung Luật phòng, chống tham nhũng.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Đối tượng và số lượng

- Đối tượng: Cán bộ Hội Nông dân các huyện, thành phố tham gia công tác tiếp công dân; chủ tịch hoặc phó chủ tịch Hội nông dân các xã, phường, thị trấn trực tiếp tham gia công tác tiếp công dân, Hội đồng hoà giải cơ sở và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thành viên Ban chủ nhiệm câu lạc bộ Nông dân với pháp luật xã, phường, thị trấn (có bảng phân bổ số lượng cụ thể).

- Số lượng: Dự kiến 200 đồng chí.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian tập huấn: 01 ngày, dự kiến ngày 18/9/2024 (thứ tư).

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến Trường Chính trị tỉnh Bình Dương.

3. Báo cáo viên

- Mời Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Mời Phòng nghiệp vụ 1- Thanh tra Nhà nước tỉnh.

4. **Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương đã được phân bổ trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh giao Ban Tổ chức – Hành chính và Kiểm tra phối hợp các ban, đơn vị tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức lớp, xây dựng dự toán kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tập huấn theo đúng tiến độ kế hoạch và thực hiện quyết toán theo quy định.

2. Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố rà soát, lập danh sách cử cán bộ tham dự tập huấn theo đúng thành phần, đối tượng, số lượng phân bổ và gửi về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 10/9/2024 qua địa chỉ email: hoinongdanbd@gmail.com. (đính kèm biểu đăng ký danh sách học viên).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác tiếp công dân, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Website Hội Nông dân tỉnh,
- Lưu Ban TC- HC-KT, đ/c Thúy,

T/M BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Đỗ Ngọc Huy

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND TỈNH BÌNH DƯƠNG



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 28 tháng 8 năm 2024

Phân bổ số lượng học viên

Số TT	Đơn vị	Cán bộ Hội cấp huyện	CLB NDVPL	Cán bộ Hội cơ sở
1	Thành phố Dĩ An	1	9	7
2	Thành phố Tân Uyên	1	24	12
3	Thành phố Thuận An	1	8	5
4	Huyện Phú Giáo	1	18	11
5	Huyện Dầu Tiếng	1	20	12
6	Thành phố Bến Cát	1	12	8
7	Huyện Bàu Bàng	1	10	7
8	Huyện Bắc Tân Uyên	1	16	10
9	Chi Hội nông dân tỷ phú	2		
	Tổng cộng: 200	10	118	72

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND TỈNH BÌNH DƯƠNG



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 28 tháng 8 năm 2024

DANH SÁCH

**Đăng ký học viên tham dự lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ
công tác tiếp công dân, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân
Năm 2024**

Stt	Họ và tên	Năm sinh	Chức vụ	Đơn vị công tác	Số điện thoại
1					
2					
....					

() Nếu đơn vị có nhu cầu cử thêm học viên thì báo số lượng tăng cụ thể về Ban Tổ chức- Hành chính và Kiểm tra để báo cáo và có kế hoạch bố trí học viên tham dự tập huấn..*